ordinate tra loro secondo un riferimento a quella essenza cui compete essere in sé, indipendentemente dalle altre. Il primato della sostanza appare in tutte queste linee dell'analogia».

⁴² Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, XII, lec. 1, par. 2420: «Hoc igitur commune est inter accidentia et privationes, quia de utrisque dicitur ens ratione subiecti».

⁴³ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, IV, lec. 1, par. 542: «Tertium autem dicitur quod nihil habet de non ente admixtum, habet tamen esse debile, quia non per se, sed in alio, sicut sunt qualitates, quantitates et substantiae proprietates».

⁴⁴ Cfr. ARISTOT., *Metaph.*, Δ 7, 1017a 23-30.

⁴⁵ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, V, lec. 9, par. 885.

⁴⁶ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, VII, lec. 1, par. 1253.

⁴⁷ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, VII, lec. 1, par. 1254: «Licet autem modus essendi accidentium non sit ut per se sint, sed solum ut insint, intellectus tamen potest ea per se intelligere, cum sit natus dividere ea quae secundum naturam coniuncta sunt. Et ideo nomina abstracta accidentium significant entia quae quidem inhaerent, licet non significant ea per modum inhaerentium».

grado di fare ciò, se cioè le categorie accidentali consignificassero sempre e necessariamente il soggetto a cui ineriscono, allora Aristotele, afferma Tommaso, non le avrebbe incluse nell'essere per sé, bensì le avrebbe derubricate a ente per accidente *tout court*⁴⁸. L'essere per accidente e le nove categorie sono dunque il risultato di due prospettive diverse, in base alle quali si considera da una parte la predicazione accidentale e dall'altra ciò che l'accidente è *in natura sua*. Secondo la prima accezione, "essere" equivale ad "accadere"⁴⁹, per cui non deve essere presa in esame; la seconda accezione rientra invece nell'indagine sull'essere per sé, che indica tutto ciò che è significato dalle figure della predicazione. Perciò Tommaso procede a una vera e propria deduzione delle categorie⁵⁰, ricavandole da un'analisi puntuale della predicazione, che si rende necessaria dal momento che esse non costituiscono le specie interne a un genere, ma sono esse stesse generi ulteriormente irriducibili. Per questo le categorie sono anche dette predicamenti: esse, infatti, si dividono sulla base di un diverso *modus praedicandi*. Di conseguenza, l'essere ha tanti significati quanti sono i modi in cui può avvenire la predicazione: «quot modis praedicatio fit, tot modis ens dicitur»⁵¹. Questi significati vengono individuati dall'Aquinate a partire dal triplice rapporto che il predicato può intrattenere con il soggetto (*praedicatum ad subiectum tripliciter se potest habere*):